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Abstrakt

V úvodní části bakalářské práce je představen pojem břidlicový plyn – co je to za druh

plynu, proč se mu říká břidlicový apod. Detailně je zde rozebrána technologie těžby a

získávání tohoto plynu. Další kapitola informuje o zásobách břidlicového plynu ve světě, jeho

významu a plánovaných těžebných záměrech. Velmi významnou části této práce je pohled na

možnosti jeho využití v energetice, dopady těžby tohoto plynu, zejména na změny klimatu,

zněčištění vod, půdy, dopady na obyvatelstvo, ale i další jevy, jako je například zemětřesení

vyvolané těžbou břidlicového plynu. Poslední část tvoří kapitola o aktuální situaci těžby

břidlicového plynu v České republice. Na závěr je celá situace ohledně těžby břidlicového

plynu zhodnocena a je představen vlastní názor na tuto těžbu.
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Abstract

First part of bachelor thesis introduces the concept of shale gas - what is the nature of

the gas, why it is called shale, etc. Then there is described the technology of mining and

acquisition of gas. Another chapter informs about shale gas reserves in the world, its

importance and the planned career intentions. Very important part of this work is to look at

the impacts of extraction of this gas, in particular climate change, water and soil pollution,

impacts on the population, but also other phenomena, such as earthquakes caused by the

extraction of this shale gas. The last part is the chapter on the current situation of shale gas

exploration in the Czech Republic. At the conclusion, the whole situation regarding shale gas

is evaluated and my own views on this extraction are presented.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

NZPB - Nekonvenční zemní plyn z břidlic

IEA - Mezinárodní energetická agentura

EIA - Vyhodnocení vlivů na životní prostředí

EPA - Americká Agentura pro ochranu životního prostředí

NERV - Nezávislé ekonomické rady vlády

OZE - Obnovitelné zdroje energie

EU - Evropská unie
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MŽP - Ministerstvo životního prostředí

CHKO - Chráněná krajinná oblast
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1 Úvod

Břidlicový plyn a technologie, které se používají k jeho těžbě – hydraulické štěpení

neboli „frakování“ – se v posledních letech stalo často diskutovaným tématem.

Na jednu stranu je břidlicový plyn podporován jako bezpečný a čistý zdroj energie,

který pomůže zlepšit energetickou bezpečnos a umožní nám přejít k nízkouhlíkové

ekonomice. Mediální horečka kolem břidlicového plynu, jakožto „průlomového“ zdroje

energie pro Evropu, má původ v USA, kde se tento zdroj v posledních desetiletích masivně

rozvíjel.

Jak ukazuje intenzivní zájem průmyslu prozkoumat zásoby břidlicového plynu v

Evropě, situace se rychle mění. To může být problém pro evropskou legislativu. Udrží krok s

rozvojem těžby plynu a zajistí potřebnou ochranu našeho životního prostředí a zdraví?

Zkušenosti s těžbou ve Spojených státech ukazují, že dobývání plynu z břidlic provázejí

vážné pochybnosti o ekologických a zdravotních dopadech. Nejvíce se mluví o ohrožení

podzemních vod, o obrovské spotřebě vody při těžbě, o vlivu frakování na kvalitu ovzduší, o

riziku zemětřesení nebo o vlivu na změnu klimatu, který může být podobný jako u uhlí.

Obavy vzbuzují rovněž dopady těžby břidlicového plynu na udržitelnou a čistou

energetiku a zvláště pak možné utlumení investic do obnovitelných zdrojů. Břidlicový plyn je

uhlíkaté palivo, jehož těžba vyžaduje velké finanční prostředky – je proto s podivem, jak

může být průmyslem považován za „přechodové palivo“. Pravděpodobně jen posílí naši

závislost na fosilních zdrojích.

Zároveň je stále jasnější, že schopnost Země a jejích ekosystémů pohlcovat skleníkové

plyny bude vyčerpána dlouho před tím, než nám dojdou fosilní paliva. Pokud chceme splnit

závazek a udržet nárůst průměrné globální teploty pod dvěma stupni Celsia, můžeme do

poloviny století spálit pouze čtvrtinu známých zásob fosilních paliv.

Rozvoj těžby břidlicového plynu by podle Mezinárodní energetické agentury (IEA)

znamenal, že emise CO2 „povedou v dlouhodobém horizontu pravděpodobně ke zvýšení

teploty o více než 3,5 stupně Celsia“.
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Cílem této práce je podat přehledné informace o břidlicovém plynu – co je to vlastně za

plyn, čím se liší od ostatních plynů. Popisuji zde, jak se tento plyn těží a jaký má tato těžba

vliv na změny v energetice, životní prostředí, zejména na vodní zdroje, půdu, ale i

obyvatelstvo. Také se v této práci věnuji situaci ohledně těžby břidlicového plynu v České

republice, což je v posledních letech velmi aktuální téma, vzbuzující velkou pozornost.
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2 Břidlicový plyn

Břidlicový plyn je nekonvenčním druhem zemního plynu, jenž je tvořen z většiny

metanem (80%), etanem, propanem, butanem, pentanem a dalšími uhlovodíky. Nachází se v

břidlicových horninách hluboko pod zemí, uvádí se hloubka 2 až 6 km. Označuje se jako

„nekonvenční“
1

proto, v jakém geologickém prostředí se vyskytuje. Dalšími typy

nekonvenčních zemních plynů jsou uhlovodíky z černouhelných slojí, z těsných skalních

ložisek a hydráty metanu.[1] Břidlice je usazená hornina složená ze zhutnělého bahna, jílu a

dalších jemnozrnných hornin. Její vlastnosti, křehkost a nepropustnost, však znesnadňují jeho

těžbu. Póry obsahující plyn nejsou propojené. Proto byla v minulosti těžba nekonvenčních

plynů považována za nepraktickou a neekonomickou.

Geologické uhlovodíkové útvary jsou tvořeny organickými složkami mořských

sedimentů vzniklých za zvláštních podmínek. Ropa a plyn z konvenčních zdrojů jsou

výsledkem termochemického krakování organického materiálu v sedimentárních horninách, v

takzvaných zdrojových horninách. Jak se tyto útvary dostávaly níže pod jiné horniny,

zahřívaly se a organický materiál se při dosažení teploty přibližně 60 °C rozložil na ropu a

později na plyn. Hloubka, teplota a doba expozice byly určující pro stupeň rozkladu. Čím

vyšší byla teplota a čím delší byla expozice, tím složitější organické molekuly byly

krakovány, a nakonec se rozložily na nejjednodušší složku to znamená metan s jedním

uhlíkovým a čtyřmi vodíkovými atomy.

V závislosti na geologickém útvaru unikaly vznikající tekuté nebo plynné uhlovodíky ze

zdrojové horniny a pohybovaly se obvykle směrem vzhůru do pórovité a propustné vrstvy,

která musela být hned nato zakryta nepropustnou horninou, takzvanou plombou, aby vzniklo

nahromadění uhlovodíků. Toto nahromadění uhlovodíků vytváří konvenční ropná a plynová

pole. Díky relativně vysokému obsah ropy, poloze několik kilometrů pod povrchem a

snadnému přístupu lze tyto uhlovodíky snadno těžit pomocí vertikálních vrtů – tzv.

konvenčních. Některá nahromadění uhlovodíků se vytvořila v ložiscích s málo pórovitou a

málo propustnou horninou. V takovém případě se nazývají ropa z nepropustného podloží nebo

plyn z nepropustného podloží. Propustnost je obvykle 10–100krát menší než u konvenčních

polí. Uhlovodíky mohou být rovněž uloženy ve velkých objemech v horninách, které nejsou

ložiskovými horninami, ale jde o břidlice a další jemnozrnné horniny, v nichž je prostor k

1
„Nekonvenční plyn“ zahrnuje břidlicový plyn, metan z ložisek uhlí a plyn v těsných horninových formacích
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ukládání tvořen malými puklinami a velmi drobně pórovitými prostory. Takové horniny jsou

velmi málo propustné. Jde o břidlicový plyn a břidličnou ropu. V břidličné ropě nejsou

vyzrálé uhlovodíky, ale jejich předstupeň zvaný kerogen, který lze v chemickém provozu

přeměnit na syntetickou ropu. Třetí skupinou plynů z nekonvenčních ložisek je uhelný metan,

který je obsažen v pórech uhelných ložisek. V závislosti na vlastnostech ložiska plyn obsahuje

různé složky v různých poměrech, včetně metanu, oxidu uhličitého, sirovodíku,

radioaktivního radonu atd. Pro všechna nekonvenční ložiska platí, že obsah plynu nebo ropy v

poměru k hornině je malý ve srovnání s konvenčními poli, že jsou rozptýlena po velké ploše o

rozměrech desítek tisíc kilometrů čtverečních a že propustnost horniny je velmi malá. Pro


[…]


štěpení na území ČR a připravuje také petici pro Evropský parlament pro zákaz hydraulického

štěpení v EU. K 14. říjnu petici podepsalo přes třicet tisíc signatářů. Zmiňovány jsou také

další standardně uváděné námitky proti těžbě prostřednictvím metody hydraulického štěpení

(spotřeba vody, seizmické otřesy, zvýšená doprava apod.). Mezi členy vědecké rady STOP

HF jsou převážně odborníci v oblasti geologie a spřízněných disciplín.

[Zadejte text.] Stránka 35

Jednoznačně odmítavé stanovisko vůči průzkumným aktivitám, tentokráte na území

„Berounka“, vydalo také dvacet dva vědeckých pracovníků upozorňu jících především na

specifickou geologickou strukturu území, která „vylučuje úspěšné použití metody tzv.

hydraulického štěpení“.

Obr. 7 Ložiska břidlicového plynu v ČR (Zdroj :

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/ekonomika/1198542-stat-povolil-pruzkum-bridlicovych-

lozisek-obce-se-bouri)
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6.2 Příprava moratoria i návrh zákona o zákazu

hydraulického štěpení hornin

4. května 2012 ministerstvo oznámilo, že připravuje návrh moratoria na průzkum

břidlicového plynu. Ministerstvo jej odůvodňuje nedokonalostí a zákonů o EIA a zejména

horního zákona (44/1988) a zákona o geologických pracích (62/1988), kvůli jejichž

zastaralosti by ČR mohla v budoucnu čelit arbitrážím. Kromě toho ministerstvo zmiňuje i

nutnost „zohlednit základní veřejný zájem, kterým je ochrana zdrojů pitné vody, a také

přírody a krajiny.“

3. září 2012 bylo moratorium (návrh usnesení vlády) odesláno do mezirezortního

připomínkového řízení, vláda se jím původně měla zabývat v průběhu října 2012, avšak k

předložení moratoria ze strany MŽP a projednání dosud nedošlo.

I tak je nicméně bráno jako neformálně platné, v současné době nejsou evidovány žádné

další žádosti o průzkumné licence. Jako hlavní důvody potřeby pozastavení stanovování

průzkumného území ministerstvo uvádí „technologickou podobnost průzkumu a těžby,

vysokou spotřebu vody na vrt, riziko znečištění podzemních vod při technologické nekázni či

havárii a znehodnocení krajinného rázu a zhoršení kvality ovzduší“. Moratorium předpokládá

zastavení povolování nových průzkumů ložisek břidlicového plynu. Paralelně s moratoriem

Ministerstva životního prostředí ČR je ve hře i návrh zákona senátora Petra Pakosty a dalších,

kterým se zakazuje hydraulické štěpení hornin.

Návrh definuje hydraulické štěpení následovně: Metodami hydraulického štěpení hornin

se rozumějí veškeré technické metody spočívající v zavedení štěpící kapaliny pod tlakem

vyšším než 1 MPa pod zemský povrch za účelem štěpení hornin, a to obvykle za pomoci

vertikálních a na ně navazujících horizontálních nebo jiných vrtů zasahujících pod úroveň

kulturní vrstvy půdy, a to včetně metod obecně nazývaných technologie hydraulického rázu a

technologie hydraulické destrukce, popř. jiné podobné technické metody obecně považované

za metody hydraulického štěpení hornin a odporující účelu tohoto zákona.

Štěpící kapalinou se rozumí jakákoli směs vody nebo jiných účinných kapalných látek

nebo gelů s jinými chemickými látkami, zejména písky nebo jinými mechanickými nebo

organickými plnivy. (§ 3, odst. 1,2 návrhu senátního návrhu zákona 364/8).
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V takovém znění zákon nicméně neovlivní pouze případnou těžbu břidlicového plynu, s

níž Česká republika nemá zkušenosti, ale výrazně zasáhne i do fungování současného

konvenčního ropného průmyslu.

Různé formy hydraulického štěpení se zde využívají již od 60. let - například při

konstrukci podzemních zásobníků zemního plynu, či prakticky u všech konvenčních vrtů pro

dosahování vyšší výtěžnosti.
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7 Závěr

Jak nedávno prokázala Evropská komise, frakování je činnost s vysokou uhlíkovou

náročností a s velkými riziky pro lidské zdraví a životní prostředí. Důkazy, potvrzené i přímo

zainteresovaným průmyslem, ukazují, že proces těžby provázejí nehody, které vážně ohrožují

životní prostředí a zdroje vody.

Samozřejmě se nejedná o revoluci, ale domnívám se, že i přes všechny negativa je to

krok kupředu. Jak je zmíněno v práci, zemní plyn má výrazně nižší emise než uhlí. Přechod

na obnovitelné zdroje se zdá jako úžasný plán, ale má též své nedostatky. I při stavbě vodních

elektráren, větrných turbín a dalších generátorů energie z obnovitelných zdrojů dochází

k devastaci ekosystémů a ničení přírody. Dále je třeba zopakovat, že vítr nefouká bez přestání,

slunce nesvítí 24 hodin denně všude a vody je občas také málo, tudíž je potřeba vyplnit tyto

mezery, kdy nám obnovitelné zdroje nedokáží poskytnout dostatek energie, protože energie je

spotřebována neustále. Přesně k tomu nám může posloužit zemní plyn.

Technologie se neustále posouvá vpřed a věřím, že nehody doprovázející hydraulické

frakování se daří eliminovat podobně jako se daří zdokonalovat technologie při přeměně

energie z obnovitelných zdrojů. Efektivita zde hraje zásadní roli. Snad se brzy dočkáme toho,

že se využívání uhlí dostane do pozadí a upřednostní se ekologická řešení před

ekonomickými. Jak je vidět, platí zde nepřímá úměra – ekologická řešení jsou drahá a levná

řešení naopak neekologická.
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