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Břidlicový plyn a budoucnost jeho využití

Předkládaná práce má rozsah 42 stran a opírá se o 31 citací, které jsou občas uvedeny

dosti nestandartním způsobem. Práce má logickou strukturu a postihuje aktuální problémy

týkající se těžby a využití břidlicového plynu ve světě i v Evropě. Velice dobře je podána příprava

na těžbu nových ložisek se všemi možnými variantami technických řešení včetně plastického

vylíčení vzhledu funkčního těžebního místa včetně pomocných provozních staveb, odkališť,

nádrží atd. Detailně je popsaná technologie hydraulického štěpení (frakování) včetně

chemického složení štěpících roztoků. V dalších kapitolách jsou probrány prokázané i očekávané

zásoby břidlicového plynu, a to zejména na americkém kontinentě, na kterém je břidlicový plyn

těžen již několik desetiletí.

Další rozsáhlá část práce se zabývá riziky, která doprovázejí těžbu a mohou ohrozit

prakticky všechny složky životního prostředí a podle autora dokonce ovlivnit klima. Břidlicový

plyn je fosilní palivo, a i když jeho využívání v paroplynových elektrárnách přináší téměř 50 %

snížení emisí oxidu uhličitého ve srovnání s uhelnou energetikou, nenachází dostatečné

ocenění v očích autora. Podle něj totiž klesající cena plynu může představovat nekalou

konkurenci opravdu čistým obnovitelným zdrojům energie (OZE) s nulovými emisemi a dokonce

omezit jejich rozvoj.

Závěrečné kapitoly jsou věnovány těžbě břidlicového plynu v Evropě včetně ČR.

Legislativní regulace případně zákazy těžby v různých evropských zemích jsou vhodně graficky

vyjádřeny na přehledné mapě.

Práce je celkově po stránce stylistické a formulační poněkud nesourodá. Velmi dobře

napsané kapitoly zejména technického rázu se střídají s poněkud toporně až nejasně znějícími

pasážemi. Zřejmě se zde projevil nedostatek času při závěrečné korekci textu.

Autorovo okouzlení obnovitelnými zdroji energie se projevuje v uvedení nedohledatelné

citace č. 23, která údajně tvrdí, že skotská vláda chce do r. 2020 zajistit 100 % spotřeby elektřiny

z obnovitelných zdrojů energie, což je ovšem naprostý nesmysl. Další absurdní doporučení

Světové rady pro větrnou energii určené polské vládě uvádí autor na str. 19 bez komentáře.

Tato Rada doporučuje Polsku instalovat 13 GW elektrického výkonu do konce r. 2020 ve formě

větrných elektráren, což by znamenalo uvést do provozu 2600 gigantických 5 MW turbín ( tedy

11 každý týden).

Zdravou soudnost autor projevuje naopak na str. 25, kde v souvislosti s OZE konstatuje,

že: „Slunce nesvítí a vítr nevane 24 hodin denně, kdežto elektřina je spotřebována ustavičně“.

Právě plynové elektrárny umožňující ultrarychlý náběh velkého výkonu se doporučují jako

paralelní záloha OZE.

Názor, že těžba břidlicového plynu v dnešní podobě do Evropy nepatří je určitě zcela na

místě. Jeho zdroje v méně hustě obydlených oblastech světa ale mohou výrazně snížit

monopolní postavení problematických dodavatelů a zvýšit energetickou bezpečnost Evropské

unie při současném výrazném snížení emisí oxidu uhličitého.

Přes podružné drobné nedostatky převážně formálního charakteru doporučuji tuto

dobře strukturovanou práci nabitou cennými informacemi k přijetí jako podklad k udělení titulu

Bc.

Praha, 8.9.2016

RNDr. Rudolf Přibil, CSc.